
Delibera della Giunta Regionale n. 67 del 15/02/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

Oggetto dell'Atto:

	  INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI, DI CUI ALL'ARTICOLO 148, COMMA 1,

DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388. LINEA D'INTERVENTO DI CUI

ALL'ARTICOLO 8 DEL D.M. 10 AGOSTO 2020 PER IL FINANZIAMENTO DI SPORTELLI

DEL CONSUMATORE IN AMBITO REGIONALE - D.D. 23 NOVEMBRE 2021.

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DELLA REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) la legge 23 dicembre 2000, n. 388, e, in particolare, l'articolo 148, comma 1, ha previsto che
le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza
e del mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori;
b) nello  stato  di  previsione della  spesa del  Ministero  dello  sviluppo economico è istituito  il
capitolo  n.1650,  denominato  ''Fondo  derivante  dalle  sanzioni  amministrative  irrogate
dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei
consumatori"
c) il  Decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  economico  del  10  agosto  2020  ha  individuato  le
iniziative a vantaggio dei consumatori mediante la strutturazione di una quota parte delle risorse
disponibili in bilancio per gli anni 2020-2022;
d) il suddetto DM 10 agosto 2020, in particolare, all'articolo 8 rubricato “Sportelli regionali del
consumatore”, ha, tra l’altro, assegnato alla Direzione generale per il mercato, la concorrenza,
la tutela del consumatore e la normativa tecnica - per il biennio 2021-2022 - la somma di €
10.000.000,00, per favorire l’assistenza, l’informazione e l’educazione sull’esercizio dei diritti e
delle opportunità previste da disposizioni regionali, nazionali ed europee, in ambito regionale,
mediante, in particolare sportelli aperti ai consumatori;
e) con  Decreto  Direttoriale  23  novembre  2021,  la  suddetta  Direzione  ha  proceduto
all’individuazione dei criteri, modalità e termini per il finanziamento di Sportelli del consumatore
in ambito regionale ex articolo 8 del D.M. 10 agosto 2020;
f) ai sensi dell’art. 3 del citato D.D. 23 novembre 2021 la suddetta somma di € 10.000.000,00 è
stata ripartita tra le Regioni secondo criteri tradizionalmente seguiti in analoghe situazioni nei
precedenti decreti ministeriali di riparto, costituiti da una quota fissa, pari al 13% attribuita in
parti  uguali  a  tutte  le  Regioni  e  della  restante  quota,  pari  all’87%  ripartita  in  base  alla
popolazione residente al 1° gennaio 2021 come risultante dalle rilevazioni ISTAT;
g) sulla base di tali  criteri di riparto alla Regione Campania è stata attribuita la somma di €
917.762,11;
h) il suddetto D.D. del 23 novembre 2021 ha previsto, altresì, che l’ammissione provvisoria al
finanziamento avviene a seguito dell’accoglimento della domanda di finanziamento presentata
da ciascuna Regione;
i) successivamente  al  decreto  di  ammissione  provvisoria,  ciascuna  Regione  è  tenuta  a
presentare,  una  proposta  compilata  secondo  le  indicazioni  degli  articoli  5,6  e  7  del  già
richiamato DD 23 novembre 2021 che deve prevedere necessariamente la strutturazione di un
sistema di sportelli regionali aperti ai consumatori capace di assicurare sul territorio regionale,
la presenza di  qualificati  centri  di  assistenza gratuita  al  cittadino consumatore  e utente,  da
realizzarsi  preferibilmente  e  prevalentemente  in  collaborazione  con  le  associazioni  dei
consumatori presenti sul territorio;
l) la suddetta proposta, come prescritto dall’articolo 11, comma 2, del decreto direttoriale, deve
essere trasmessa unitamente all’atto della Regione di approvazione della Proposta medesima
ed all’atto in cui si formalizza la consultazione dell’organo rappresentativo delle associazioni
regionali, ove presente, o altre modalità di consultazione, dove non presente, effettuata dalla
Regione sulla stessa proposta;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RILEVATO che

a) la Regione Campania ha presentato la domanda di ammissione provvisoria al finanziamento
per l’importo di  € 917.762,11 e di richiesta di erogazione della prima quota pari al  50% del
contributo con nota n. PG/2021/0610210 del 6/12/2021;
b) a seguito di istruttoria positiva della suddetta domanda, la Direzione Generale per il mercato,
la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica, del MiSE ha adottato il D.D.
del 21 dicembre 2021 con il quale è stata disposta l’ammissione provvisoria a finanziamento per
un importo complessivo pari a € 917.762,11 e contestualmente autorizzato il  corrispondente
impegno di spesa, regolarmente registrato dall’organo di controllo in data 29 dicembre 2021;
c) la  Direzione  Generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la  tutela  del  consumatore  e  la
normativa  tecnica  ha  comunicato  alla  Regione,  la  suddetta  ammissione  provvisoria  al
finanziamento, con nota mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0015454.20-01-2022;
d) la Regione, ai sensi dell’art.11 del DD 23 novembre 2021, è tenuta a presentare entro e non
oltre il termine del 28 febbraio 2022, così come modificato in ultimo con il decreto direttoriale del
28  gennaio  2022,  la  proposta  completa  di  cui  all’art.  5,  comma 1,  predisposta  secondo le
indicazioni di cui al modello 2 allegato al Decreto, pena la revoca del finanziamento provvisorio
concesso ex art.15 comma 1, lett. a);
e) la durata complessiva delle attività descritte nella suddetta proposta, ai sensi dell’art.12, co.1,
devono  svolgersi  entro  e  non  oltre  19  mesi  dalla  data  di  comunicazione  di  ammissione
provvisoria al finanziamento;

CONSIDERATO che

a) la Regione Campania ha rilevato l’esigenza di dare effettività alla tutela dei consumatori ed
utenti  in  ambito  regionale,  mediante,  in  particolare,  sportelli  aperti  ai  consumatori  al  fine di
garantire l’assistenza, l’informazione e l’educazione sull’esercizio dei diritti e delle opportunità
previste da disposizioni regionali, nazionali ed europee, e per realizzare tali finalità ha ritenuto
imprescindibile il ruolo delle Associazioni dei consumatori e degli utenti presenti sul territorio
campano;
b) gli  uffici  regionali  competenti  per  materia  hanno  quindi  avviato  interlocuzioni  con  le
Associazioni dei consumatori e degli utenti presenti sul territorio campano iscritte all’elenco del
MISE di cui all’art.  137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 e facenti  parte del
CNCU costituito  presso  lo  stesso  MISE aventi  ad  oggetto  la  strutturazione  della  proposta
relativa allo sviluppo di sportelli regionali ai consumatori ai sensi del DM 10 agosto 2020 e del
Decreto Direttoriale 23 novembre 2021, così come modificato dal DD 28 gennaio 2022;

PRESO ATTO che  a  seguito  del  recepimento  da parte  degli  uffici  regionali  competenti  in
materia, delle osservazioni e delle integrazioni presentate dalle Associazioni dei consumatori, la
proposta denominata “Sportelli per i consumatori in Regione Campania”, elaborata ai sensi del
DM 10 agosto 2020 e del Decreto Direttoriale 23 novembre 2021, così come modificato dal DD
28 gennaio 2022, è stata condivisa in ultimo nell’ambito della video conferenza convocata con
nota prot. N. 0057146 del 02/02/2022, così come risulta dal verbale repertoriato al N. 0000049
del 04/02/2022 agli atti della UOD 02 – Attività Artigianali e distributive. Cooperative e relative
attività di controllo. Tutela dei consumatori;

VISTI
a) la Legge Regionale n. 19 del 3 settembre 2002 recante “Tutela dei consumatori  e degli
utenti”;
b) il DM 10 agosto 2020 del MISE;
c) il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del
consumatore e la normativa tecnica 23 novembre 2021 del MISE, così come modificato dal DD
del 28 gennaio 2022 del MISE:

fonte: http://burc.regione.campania.it



RITENUTO di dover procedere all’approvazione del documento “Sportelli per i consumatori in
Regione Campania” elaborato ai sensi del DM 10 agosto 2020 e del Decreto della Direzione
Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica 23
novembre 2021, da trasmettere entro e non oltre il termine del 28 febbraio 2022, ai sensi del
DD 28 gennaio 2022 di modifica del  DD 23 novembre 2021, quale proposta della Regione
Campania allegata al presente atto deliberativo a formarne parte integrante e sostanziale;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1) di approvare il documento “Sportelli per i consumatori in Regione Campania” elaborato ai
sensi del DM 10 agosto 2020 e del Decreto direttoriale 23 novembre 2021 come modificato dal
DD  28  gennaio  2022,  quale  proposta  della  Regione  Campania  allegata  al  presente  atto
deliberativo a formarne parte integrante e sostanziale;
2) di  demandare  alla  Direzione  Generale  della  DG.  02  “Sviluppo  Economico  e  Attività
Produttive” l’adozione di tutti i provvedimenti esecutivi e di dettaglio connessi e consequenziali;
3) di inviare il presente provvedimento:

3a. al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il mercato, la
concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica;
3b. all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e patrimonio;
3c. al Direttore Generale della D.G. “Sviluppo Economico ed Attività Produttive”;
3d. all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 18 del  21 Febbraio 2022

